


Meeqqat inuusuttullu pisariaqartitsisut pillugit paasis-
sutissat annikitsuinnaat amigaataasulluunniit, kiisalu
sulisut piginnaasallit ilinniarsimasullu amigaataanerat,
ulloq unnuarlu paaqqinnittarfiit unammilligassaasa ila-
gaat.

Meeraq ulloq unnuarlu paaqqinnittarfimmut inissinneqara-
anga pisariaqartitaanik isumassorneqarnissaa ajornakusoor-
sinnaasarpoq. Isumalluutinik amigaateqarneq meerarlu pil-
lugu paasissutissanik amigaateqarneq ilaatigut pissutaasar-
put.

Tamanna ulloq unnuarlu paaqqinnittarfiit ukiumoortumik
nalunaarusiaanni Naalakkersuisut saqqummiuteqqammiga-
anni atuarneqarsinnaavoq.

Nunatsinni ulloq unnuarlu paaqqinnittarfinnit 32-usunit 29-t

akissutaat ataatsimut katersorneqarput, taakkualu sulinerat
unammilligassaallu pillugit oqaluttuat ataatsimut saqqum-
miuneqarlutik.

Meeqqat pillugit naammattumik paasissutissisoqarneq
ajortoq
Paaqqinnittarfiit ukiuni kingullerni meeqqat paaqqinnittar-
finnut inissinneqartartut eqqortumik paaqqutarinissaat ajor-
nakusoornerulersimasoq atuarneqarsinnaavoq:

- Meeqqat taakku assigiinngitsunik kingunerluuteqakkajut-
tarput annertusisamillu katsorsarneqarnissamik pisariaqar-
titsisarlutik, soorlu tarnip pissusaanik ilisimasalimmik oqa-
loqateqarnermik imaluunniit tarnikkut ikiorneqarnermik.

- Meeqqat taakku pisariusorujussuarmik pisariaqartitsinerat
isumaginiarlugit isumalluutit ikorfartuinerillu pigisatik
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naammattuaannanngitsut paaqqinnittarfinnit aamma malu-
giniarneqarsimavoq.

Taakkua saniatigut meeqqap inuusuttulluunniit pinasuartu-
mik inissinneqartumut tunngatillugu paasissutissanit paaqq-
innittarfinnit aamma amigaatigineqartartut erseqqissarneq-
arpoq. Kiisalu sulisut piginnaasaat naammattut amigaataa-
sarlutik:

- Meeqqamik immikkut pinasuartumik inissisimasumik,
inissiinermi kingunerluuteqarluni ajornartoornermik qisua-
riaatinillu nassataqarsimasinnaasut kiisalu najugaqartut allat
isumagisariaqarnerannik nassataqartumik, naapertuuttumik
tigusinissaq qulakkeerniarlugu sulisut taakku pisariaqartin-
neqarput, ukiumoortumik nalunaarummi allassimavoq.

Ilaquttaniit paaqqinnittarfimmut qaninnerusumik atta-
veqalersartut
Inuussuttunut 18-it missaannik ukioqalersimasunut sullin-
neqarsimasunut namminiilernissaannut ikorfartuinissamik
neqerooruteqarnissamik amigaateqarneq ulloq unnuarlu
paaqqinnittarfiit aamma eqqaavaat.

Inuusuttut paaqqinnittarfimmiissinnaajunnaartut namminii-
lernissaannut ikiorneqarnissaannut nukissat illuutillu ami-
gaataammata ulloq unnuarlu paaqqinnittarfiit ilaasa ikorfar-
tuinissamik isumaqatigiissuteqarnertik attassinnaasanngila-
at.

Inuusuttunut ukiorpassuarni paaqqinnittarfimmi najugaqar-
simasunut tamanna ajornartorsiutaalersarpoq:

- Taama sivisutigisumik inissisimaneq ilaquttanut sanilliul-
lugu paaqqinnittarfimmut qaninnerusumik atassuteqarner-
mik pilersitsisinnaasarpoq. Taamaattumik paaqqinnittarfiit
sinaakkutaasa iluanni malitseqartitsisoqartarnissaa pingaar-
luinnarpoq, tassani inersimasutut inuulernissamut qajas-
suussisumik nuukkiartuaarnissaq pisariaqartumik taperser-
sorneqarluni pisinnaaniassammat, ulloq unnuarlu paaqqin-
nittarfiit allapput.

Taksigelse til Rainer Permien
En højtidelig tak og varmt minde

Med dyb respekt og stor taknemmelighed mindes vi min
far, Rainer Permien, hvis liv og virke satte varige spor
hos os alle.
Det er vanskeligt fuldt ud at udtrykke, hvor betydnings-
fuld hans tilstedeværelse har været for mig og min
hustru Ketzia, vores børn Rene og Angiluk, mine brødre
Michael, Allan og Niels Peter samt min søster Marie og
resten af vores familie i Qaqortoq, Nuuk, Nordgrønland
og ikke mindst Danmark.
Hans urokkelige støtte og omsorg har dannet grundlaget
for vores sammenhold og tryghed gennem livets mange
forandringer.
Vi skylder ham stor tak for alt, hvad han har gjort for os
– ikke blot i kraft af sin kærlighed, men også for sin
generøse indsats i både dagligdagens små stunder og
familiens store begivenheder. Hans værdier, 
arbejdsomhed og varme vil for altid leve videre i vores
handlinger og i vores fællesskab.
Det smukke og dybtfølte bånd mellem ham og min mor,
Andora, fortjener særlig nævnelse. Deres indbyrdes
glæde og samhørighed var åbenbar for alle, og den
lykke, de fandt hos hinanden, har været til stor 
inspiration og glæde for hele familien.
Samtidig vil hans engagement og menneskelige nærvær
blive savnet i erhvervslivet. Rainer var kendt for sit 
personlige forhold til sine kunder, som han ofte opsøgte
ansigt til ansigt. Hans evne til at skabe tillid og forståelse
gennem direkte dialog gjorde ham til en værdsat 
samarbejdspartner og et kendt ansigt blandt mange i det
lokale erhvervsmiljø.
Han var også en kritisk, men realistisk stemme over for
Kommune Kujalleq med henblik på at skabe en bedre
kommune, netop for at skabe fokus på erhvervslivets
styrker som kommunen oftest overså.
Vi vil også udtrykke vores taknemmelighed over for
lokalbefolkningen i Qaqortoq, som siden 1997 har taget
imod os med åbne arme og været en uvurderlig støtte. 
Her har vi fundet et hjem præget af fællesskab, 
sammenhold og venskab, som vi sætter stor pris på.
Rainers minde vil leve videre – i vores samtaler, handlin-
ger og hjerter. Sorgen er tung, men taknemmeligheden
for alt det, han gav, er endnu større.

Tak for hans kærlighed, visdom og livsglæde.
Æret være hans minde.



– Det er blevet rigtig flot på Kiattuut, siger fåreholder
efter oprydning.

De sidste amerikanske soldater forlod radiostationen Camp
Corbett ved siden af lufthavnen i Narsarsuaq i 1958, men
der skulle gå 66 år, inden der bliver ryddet op efter dem.

I mellemtiden har anslået 70 tons metalaffald, blandt andet
rustne olietønder, militære bilvrag og en 185 meter høj
antennemast, flydt på området, som i dag er fåreholderste-
det Kiattuuts marker.

Men nu skal det være, og i den 3-årige periode 2024-26
gennemgår et område på 85 hektar en hovedrengøring.

I 2024 og 2025 gjaldt det metalaffald, og i 2026 fjernes de
mange betonfundamenter. – Det er blevet rigtig flot på
Kiattuut efter oprydningen af de mange tons metalskrot,
siger fåreholder Eskild Paviasen til Sermitsiaq.

Efterladenskaberne fra den gamle base har som sådan ikke
generet driften af fåreholderstedet, som Rørdam Paviasen
etablerede i 1986, og hvor sønnen Eskild Paviasen blev
medejer af i 1993.

– Men af hensyn til den flotte natur omkring Narsarsuaq er
det en god ide at rydde op efter amerikanernes skrammel,
siger Eskild Paviasen.

Grønlands Nationalmuseum & Arkiv gennemførte i 2020
en arkæologisk undersøgelse af området, hvor Camp Cor-
bett var i drift fra 1942 til 1958. Den langvarige brug af
Camp Corbett til landbrugsaktiviteter betød, at der stort set
intet bevaringsværdigt længere var synligt.

Grønlands Nationalmuseum & Arkiv havde derfor ingen
indvendinger mod en total oprydning af de amerikanske
levn på fåreholderstedets marker.

Forurener betaler - ikke
Truslerne fra den amerikanske præsident Donald Trump om
at bruge militær magt i Grønland har om ikke andet skabt
fornyet opmærksomhed om den dansk/amerikanske for-
svarsaftale fra 1951.

Ifølge aftalen kan amerikanerne anlægge alle de militære
baser i Grønland, som de finder nødvendige.

International praksis er, at forureneren betaler. 

Amerikanerne nægter imidlertid at betale for oprydningen
på de mange baser, som blev etableret under 2. Verdens-
krig, og som blev forladt i tiden der fulgte.

Men en oprydning var nødvendigt, og statsminister Lars
Løkke Rasmussen og Naalakkersuisuts formand Kim Kiel-
sen indgik en hensigtserklæring i 2017 om oprydning på
forladte militærbaser og vejrstationer.

Kim Kielsen og miljø- og fødevareminister Esben Lunde
Larsen underskrev efterfølgende i 2018 den konkrete aftale
om “oprydning efter tidligere amerikansk militær tilstede-
værelse i Grønland”.

Aftalen omfatter 17 steder, fordelt på alle fem kommuner.
Den danske stat afsatte 180 millioner kroner som led i et 6-
årige forsvarsforlig 2018-23, men oprydningen er undervejs
løbet ind i en række forsinkelser, som har forlænget aftale-
perioden til årene efter 2023.

Skrot sejles bort
I august og september 2024 stod Kingo Grønland ApS for
oprydningen på Camp Corbett. Kingo Grønland blev stiftet
i 2015 af Kingo Karlsen A/S i Silkeborg og Permagreen
Grønland A/S i Nuuk, som siden 2005 har samarbejdet om
nedrivning og miljøsanering, blandt andet af Blok P.

I maj og juni i år gennemførte entreprenørfirmaet HK
Transport ApS oprydningen. HK Transport er et familieejet
transport- og entreprenørfirma i Qaqortoq, som især efter
2018 er vokset i takt med opgaver, blandt andet i guldmi-
nen Nalunaq og oprydningen i Camp Corbett.

Opgaven for entreprenørfirmaerne var enkelt: De skulle
fjerne så meget fra amerikanertiden som muligt i løbet af
de to måneder, hvorefter affaldet bortskaffes, blandt andet
sejles til Danmark.

Etablissement- og Terrænkommandoen forventer, at opryd-
ningen på Camp Corbett kan afsluttes i 2026.

– Der mangler kun betonfundamenter at blive fjernet, siger
Eskild Paviasen.

Grønlands Nationalmuseum & Arkiv identficerede i 2020
en række forskellige typer af betonanlæg- og elementer på
Kiattuuts marker. Meget få af elementerne havde nogen
særlig historisk værdi, der kunne afspejle det levede liv hos
de amerikanske soldater, som boede på Camp Corbett. Til
gengæld havde Paviasen-familien i årene løb genbrugt flere
fundamenter, blandt andet til fårestalde, som bliver stående
på markerne.

Eskild Paviasen stoppede som aktiv fåreavler for to år
siden, og nevøen Nikolaj Rørdam Paviasen skal efter pla-
nen overtage stedet, når han er færdg med sin uddannelse
på fåreholderskolen.

Amerikanerne forlader Eskilds 
marker med 66 års forsinkelse



En 36-årig mand er onsdag formiddag blevet dømt til
forvaring, efter han er blevet kendt skyldig i drab på sin
fætter i februar 2023.

Grønlands Landsret har isidste uge idømt en 36-årig mand
forvaring på ubestemt tid.

Manden er blevet fundet skyldig i et manddrab på sin egen
fætter. Det blev begået tilbage i starten af februar 2023,
hvor den 53-årige blev slået mindst en gang i hovedet med
en sauterpande og slået og sparket 34 gange på kroppen.
Sagen kørte sidste år i Kujalleq Kredsret, der også dengang
idømte den 36-årige forvaring, men manden valgte at anke
dommen til Landsretten.

Men Landsretten er altså nu kommet frem til samme resul-
tat som kredsretten, og det er anklager i sagen Alexander
Stürup godt tilfreds med.

- Jeg er rigtig godt tilfreds med dommen i dag. Det er en
stadfæstelse af dommen fra Kujalleq Kredsret fra sidste år.
Det vil altså sige, at den tiltalte har fået forvaring i Grøn-
lands Landsret i dag, siger Alexander Stürup kort efter
dommen.

Drabet fandt sted på et tidspunkt mellem 3. og 4. februar
2023 år i Qaqortoq, og manden har været tilbageholdt af
politiet siden den 9. februar 2023.

Tidligere dømt
Den nu dømte er også tidligere dømt for vold og voldtægts-
forsøg, og ved Grønlands Landsret blev han i 2014 idømt
seks års anstaltsanbringelse for et manddrab begået i 2012,
der minder meget om den forbrydelse, han netop er blevet

dømt for.

- Dengang var der også tale om en sag, hvor ofret blev
dræbt ved slag mod hovedet med en stump genstand og
spark mod kroppen, fortæller Alexander Stürup.

Den 36-årige har hele vejen igennem nægtet sig skyldig, og
drabet er foregået uden øjenvidner, fortalte anklageren til
KNR sidste år efter, den var færdigbehandlet i kredsretten.
- Hovedudfordringen i drabssager er jo, at offeret ikke er
her til at kunne forklare, hvad der er overgået ham, og der-
for må bevisbyrden falde tilbage på sagens øvrige beviser.
- Men den dømte er nu blevet tilbageholdt, indtil den her
dom kan iværksættes, fortæller anklageren.

Risiko for ny kriminalitet
Som det sidste inden domsafsigelsen lagde anklageren vægt
på, at den nu dømte er blevet erklæret klinisk psykopat af
Retslægerådet, har høj risiko for at begå ny lignende krimi-
nalitet og har en svær personlighedsforstyrrelse.

Retsformanden fortalte ved domsafsigelsen, at retten lagde
stor vægt på de tekniske beviser i sagen, og anklagemyn-
digheden havde en lang række DNA-beviser, som samlet
gav et billede af, at det var tiltalte, der er den rette ger-
ningsmand, fortæller anklager Alexander Stürup.
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Nunatsinni pisiniarfiit imeruersaatinut Danmarkimeer-
sunut marloriaammik qularnaveeqqusiissaassapput.
Kalaallit Nunaanni Brugsenip aningaasaqarnermut
pisortaa, Malene Broberg-ip oqarnera najoqqutaralugu,
sipaarutit atuisunut iluaqutaassapput.

Kalaallit Nunaanni marloriaammik qularnaveeqqusiisoqas-
saarpoq.

Imeruersaatit immiaaqqallu taamaalillutik akikillissapput.
– Akit appassavagut. Nuannaarutigisorujussuuarput taama
kiisami iluatsinnera, sivisoorujussuarmik sulissutigineqarni-
kuummat taanna, Brugsenip aninigaasaqarnermut pisortaa
Malene Broberg oqarpoq.

Kalaallit Nunaanni pisiniarfiit juulip aallaqqaataata tungaa-
nut marloriaammik qularnaveeqqusiisaraluarput. 

– Kalaallit Nunaanni pisiniarfiit atuisullu imeruersaatit
Danmarkimeersut puukuinik utertitsinissamut nalunaaqut-
sersimasunik pisigaangamik Danmarkimut Nunatsinnullu
puukunik utertitsinissamut qularnaveeqqutinik tamanik aki-
liisarunnaassapput, Avatangiisinut Pinngortitamullu Naalak-
kersuisoqarfiup juunip 30-anni nalunaarutaani allassima-
voq.

PAASISSUTISSAT
• Imeruersaatit puuinik utertitsisarneq pillugu nalunaarut
ulloq 1. juli 2025-mi atuutilissaaq.

• Imeruersaatit puuinik utertitsisarneq pillugu nalunaarut
Avatangiisinut Aqutsisoqarfimmit isumagineqartarpoq.

• Kalaallit Nunaanni imeruersaatit puuinik utertitsisarner-
mut aaqqissuussaq 1. januaari 2024 atuutsilersinneqarpoq.

• Dansk Retursystemimit Danmarkimi puunik utertitsisar-
nermut aaqqissuussineq ingerlanneqarpoq. Suliffeqarfiit
imeruersaatinik danskit nioqqutaattut nalunaaqutsersimasu-
nik nittarsaassigaangamik Dansk Retursystemimut siumoor-
tumik puukunik utertitassat qularnaveeqqutaannik akiliisar-
put. Dansk Retursystemimit akilerallagaq akilerneqartar-
poq, puukut imaqanngitsoq utertinneqaraangata. Puukullu
imaqanngitsoq utertinneqanngippata, kisiannilu Nunatsin-
niiginnarpata, puukunut utertitassanut qularnaveeqqutitut
akiliut Dansk Retursystemimi isertitarineqaannassaaq. 

Danmarkimi niuertarfissuit siumoortumik puukunik uterti-
tassat qularnaveeqqummut akiliutertik utertissinnaanngik-
kaangamikku aningaasartuut Kalaallit Nunaanni imaluun-
niit Savalimmiuni eqqussisunut aningaasartuutinngortittar-
paat. Naggataatigut atuisut aningaasartuutinut matussusii-
sarput.

• Malittarisassat nutaat atorlugit danskit suliffeqarfii Dansk
Retursystemimut imeruersaatinut Danmarkimiit Nunatsin-
nut aamma Savalimmiunut anninneqartunut qularnaveeqq-
ummut akiliutigisami utertinnissaannut noqqaassuteqarsin-
naapput, nuna tamakkerlugu puukunik utertitsisarnermut
aaqqiisuussamut ilaasunut.
Tigusiffik: naalakkersuisut.gl

Akit naligeeqqinnaamik appassapput
Marloriaammik qularnaveeqqusiissaarneq atuisunut qanor-
piaq iluaqutaassanersoq, Malene Broberg-ip ima nassuiar-
paa:
– Akip apparnera maleqqissaassavarput. Soorlu qularna-
veeqqusiineq 80 øremik apparpat, taava akia 80 øremik
appassavarput. Apeqqutaatillugit nioqqutissat sorliunersut
assigiinngitsorujussuupput. Ilai 80 øre-upput, ilai 2 koruunit
40 øre-llu. Puiaasap qillertuusallu angissusaa apeqqutaatil-
lugu.

Pissusissamisuuginnarpoq
Marloriaammik qularnaveeqqusiisarnerup atorunnaarsinni-
arneqarnera pissusissamisuuginnartutut Atassutip isigaa:

– Pissusissamisuuginnarpoq nunatsinni atuisut marloriarlu-
tik qularnaveeqqusiissut akilertassanngikkaat. 

Atassummiillu iluarsiissutissamik noqqaasimavugut, nuan-
naarutigaarpullu danskit avatangiisinut naalakkersuisuat
uagullu naalakkersuisugut suleqatigiilluarlutik piviusun-
ngortikkaat, Atassutip siulittaasua Aqqalu C. Jerimiassen
oqarpoq.

– Angusaqarnerup takutiinnarpaa naalagaaffeqatigiinnermi
pitsaasumik suleqatigiittoqarsinnaasoq. Toqqaannartumik
pitsannguutaassaaq, uagullu suliassaraarput suleqatigiinner-
mi allanik assingusinnaasunik aporfiusartunut aaqqiissutis-
sanik ujartuinissaq, aningaasaqarnitsinnut pitsanngoriaataa-
sussanik, Aqqalu C. Jerimiassen oqarpoq.
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Få eller manglende oplysninger om akut anbragte børn
og unge samt mangel på kvalificeret og faglært arbejds-
kraft er blandt de udfordringer, som landets døgninsti-
tutioner står med. De efterlyser også ressourcer til at
oprette efterværn.

- Institutionerne har også bemærket, at de ressourcer og den
støtte, de har til rådighed, ikke altid er tilstrækkelige til at
håndtere de komplekse behov, som disse børn har, står der i
døgninstitutionernes og døgntilbuddenes årsberetning.

Når et barn anbringes på en døgninstitution, kan det være
svært for institutionen at tilbyde barnet den rette behand-
ling. Det skyldes blandt andet mangel på ressourcer og
mangel på oplysninger om barnet.

Det fremgår af døgninstitutionernes årsberetning, som
Naalakkersuisut netop har offentliggjort.

Beretningen rummer blandt andet en sammenfatning af svar
fra 29 ud af landets 32 døgninstitutioner og døgntilbud om
deres virke og udfordringer.

Får ikke tilstrækkelige oplysninger om børnene
Her står, at institutionerne i de senere år har oplevet, at det
er blevet vanskeligere at tilbyde den rette behandling til de
børn, der kommer til institutionerne:

- Disse børn er ofte multitraumatiserede og har behov for
yderligere behandling, såsom samtaler med en psykolog
eller psykiatrisk hjælp.

- Institutionerne har også bemærket, at de ressourcer og den
støtte, de har til rådighed, ikke altid er tilstrækkelige til at
håndtere de komplekse behov, som disse børn har, står der i
beretningen.

Derudover fremhæves det også som en udfordring, at flere
institutioner ikke modtager tilstrækkelige oplysninger om et
barn eller en ung, som er akut anbragt, og oveni opleves en

mangel på kvalificeret arbejdskraft:

- Disse medarbejdere er nødvendige for at sikre en hen-
sigtsmæssig modtagelse af et barn i en særlig akut situation,
som kan indebære krise og reaktioner på en traumatisk
anbringelse, samt tage hensyn til den øvrige beboergruppe,
står der i årsberetningen.

Knyttes tættere til institutionen end familien
Døgninstitutionerne giver også udtryk for, at der mangler
såkaldt efterværn for unge, der udskrives fra institutionerne,
når de er omkring 18 år.

Efterværn skal hjælpe de unge til at klare sig selv, når de
ikke længere kan være på institutionen, men der mangler
ressourcer og faciliteter, og derfor er det ikke muligt for
nogle af døgninstitutionerne at oprette efterværnsafdelinger.
Det er problematisk, når nogle af de unge har boet på en
døgninstitution i mange år:

- Den langvarige anbringelse kan føre til, at det skaber en
tættere tilknytning til institutionen end til deres familie.
Derfor er det essentielt, at efterværn tilbydes inden for
institutionens rammer, så de unge kan få en blid overgang
til et selvstændigt voksenliv med den nødvendige støtte,
lyder det fra døgninstitutionerne.

DDøøggnniinnssttiittuuttiioonneerr    ssttåårr    oovveerrffoorr
ff lleerree    uuddffoorrddrriinnggeerr



Great Greenland, der i dag afholder en generalforsam-
ling, kan nu offentliggøre at selskabet går ud af 2024
med et underskud på 1,1 millioner kroner. Det er dog
bedre tal end forventet.

Indhandling af skind er gået bedre. Men det er primært til-
skud, der er årsag til Great Greenland kommer ud med et
mindre underskud end tidligere formodet.
Foto: Great Greenland

Til trods for, at Great Greenland kommer ud med rødt tal
på bundlinjen, er det stadig tilfredsstillende for bestyrelsen
og ledelsen. For forventningen var ellers, at det ville se
værre ud.

Året 2024 var budgetteret med 12.734 t.kr. på omsætningen
og et underskud på -2,5 mio. kr. Men selskabet går ud med
et underskud på -1,1 mio. kr. og en omsætning på 14.390 t.
kr.

Likvide beholdninger ligger på 133.692 kr.

- Generelt har likviditeten været meget svingende i årets
løb, Nedskæring i sidste halvdel af 2024 har været nødven-
dige for at sikre virksomhedens økonomiske stabilitet.

Great Greenland har også modtaget 2 mio. kr. fra selvstyret
til nedsættelse af banklån samt kassekredit som fremgår af
indgåede servicekontrakt for 2024.

Stor aktivitet i indhandlingsstederne
Indhandling af skind i 2024 er gået over al forventning, og
der er også sket en mindre stigning i salg af færdigvarer. 

Salg af færdigvarer skyldes primært ny atlantlufthavn i
Nuuk, der giver mulighed for at rejsende kan købe taxfree
varer fra Great Greenland.

- Indhandling af skind har været højere end forventet. Stor
fremgang i indhandling af grønlandsæl kan ses over hele
vestkysten. Denne stigning har ikke medført mere arbejde i

vores produktion, forklares det i årsrapportens ledelsesbe-
retning, der blev godkendt under selskabets generalforsam-
ling onsdag.

Således er der indhandlet samlet 34.976 skind i 2024, i for-
hold til 26.076 skind i 2023 i landets 34 indhandlingssteder.
Indhandlet skind er steget med lidt over 7.000 på et år.

- Indhandlingstilskuddet blev opbrugt og der måtte ansøges
ekstra midler for at fangerne kunne indhandle, forklares det
i årsrapporten.

Og det er netop ekstra bevillinger, der har givet en bedre
resultat for Great Greenland, forklarer ledelsen i sin beret-
ning.

Usikker fremtid
Great Greenlands fortsatte drift er helt afhængig af service-
kontrakter, styrkelse af salg af færdigvarer, fremstilling af
nye varer og generelt rette sig ind på kundernes efterspørgs-
ler.

Selskabet har udarbejdet et budget for 2025, og forventnin-
gen er en omsætning pa? omkring 13,1 mio. kr. samt et
underskud på omkring 1,3 mio. kr.

- Der er vurderet behov for yderligere likviditetstilskud for
regnskabsperioden 2025, hvor der ligeledes er behov for
investering i nyt ERP-system, skriver ledelsen og fortsæt-
ter:

- Ledelsen er i dialog med banken og Selvstyret med hen-
blik påat opnå tilsagn om finansiering af driften og de nød-
vendige investeringer i et nyt ERP-system inden for de
førstkommende år. Det er på tidspunktet for aflæggelsen af
regnskabet usikkert, om der opnås tilsagn, men det er ledel-
sens klare vurdering, at tilsagnet vil blive opnået, og ledel-
sen aflægger derfor årsregnskabet efter forudsætningen om
fortsat drift.

RRøøddee    bbuunnddttaall     ffoorr    GGrreeaatt    GGrreeeenn--
llaanndd    --     ddeett    sseerr    ddoogg    bbeeddrree    uudd    eenndd
ffoorr vveenntteett



– Kiattuut kusanartorujussuanngorpoq, savaatilik salii-
nerup kingorna oqarpoq.

Amerikamiut sakkutuuisa kingullersaata Narsarsuarmi mit-
tarfiup eqqaani radioqarfik Camp Corbett 1958-imi qimap-
paa, ukiulli 66-it qaangiummata aatsaat saliisoqarpoq.

Tamatuma kingorna saffiugassanik 70 tonsinik, ilaatigut
uuliamut nappartanik manngertornilinnik, sakkutuut biilii-
nik igitassanik antenneqarfeeqqamillu 185 meterinillu por-
tutigisumik, ullumikkut Kiattut narsartaannut, qimataqar-

poq.

Maannali iliuuseqartoqartussanngorpoq, ukiunilu pingasuni
2024-miit 2026-mut nuna 85 hektarisut angitigisoq salinne-
qassaaq.

Saffiugassanik 2024-mi 2025-milu piiaasoqarpoq, 2026-
milu toqqavippassuit betoniusut piiarneqassapput.
– Kiattuuni saffiugassanik tonserpassuarnik saliinerup kin-
gorna kusanartorujussuanngorpoq, savaatilik Eskild
Paviasen Sermitsiamut oqarpoq.

Sakkutooqarfitoqqamit qima-
tat savaateqarfimmi Rørdam
Paviasenip 1986-imi pilersi-
taani, erneratalu Eskild Pavia-
senip 1993-imi piginneqataaf-
figiligaani, savaateqarnermik
ingerlatsinermut toqqaannar-
tumik akornutaanikuunngillat.

– Narsarsuup eqqaani
pinngortitaq kusanartoq eqq-
arsaatigalugu Amerikamiut
eqqagaasa salinneqarnerat isu-
massarsiatsialaavoq, Eskild
Paviasen oqarpoq.

Nunatta Katersugaasivia Alla-
gaateqarfialu sumiiffimmi
Camp Corbettip 1942-miit
1958-imut atorneqarfiani
itsarnisarsiornermik 2020-mi

AAmmeerriikkaammiiuutt    uukkiiuutt    6666-- iitt     qqaaaann--
ggiiuuttttuull lluu    EEsskkii llddiipp    nnaarrssaaaattaaaanniitt
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misissuivoq. Camp Corbettip sivisuumik nunalerinermut
atorneqarnerata kingunerisaanik illersorneqarsinnaasunik
takussutissaqarpianngilaq.

Mingutsitsisoq akiliisaaq - kisianni akiliinngilaq
USA-p præsidentiata Donald Trumpip Kalaallit Nunaanni
sakkutooqarnikkut pissaanermik atuinissamik sioorasaarine-
rata Danmarkip USA-llu illersornissamut isumaqatigiissuta-
at 1951-imeersoq soqutigineqarnerulersippaa.

Amerikamiut isumaqatigiissut naapertorlugu pisariaqartitsi-
gunik Kalaallit Nunaanni sakkutooqarfiliorsinnaapput.

Mingutsitsisoq akiliisartoq nunani tamalaani ileqquuvoq.
Amerikamili sakkutooqarfinni sorsunnersuup kingulliup
nalaani sananeqartuni tamatumalu kingorna qimanneqarsi-
masuni saliinissaq akilerumanngilaat.

Sakkutooqarfiusimasulli silasiorfiusimasullu salinnissaat
pisariaqarmat ministeriuneq Lars Løkke Rasmussen Naa-
lakkersuisullu siulittaasuat Kim Kielsen 2017-imi isumaqa-
tigiissuteqarput.

Tamatuma kingorna Kim Kielsenip aamma avatangiisinut
inuussutissanullu ministerip Esben Lunde Larsenip “Ameri-
kamiut sakkutuuisa Kalaallit Nunaanniissimanerisa kingor-
na saliinissaq“ pillugu isumaqatigiissut 2018-imi atsiorpaat.

Isumaqatigiissummi kommunini tallimani tamani sumiiffiit
17-it pineqarput.

Danmarkimi naalagaaffik ukiuni arfinilinni 2018-imiit
2023-mut illersornissamut isumaqatigiissummut atatillugu
180 millionit koruuninik immikkoortitsisimavoq, saliinerli
kinguaattoorfiusimavoq, tamannalu pissutigalugu isumaqa-
tigiissut 2023-p kingornanut sivitsorneqarsimavoq.

Taamaammat Nunatta Katersugaasiviata Allagaateqarfiatalu
savaatillit nunaataanni Amerikamiut qimataannik tamakkii-
sumik saliinissaq akerlerinngilaat.

Camp Corbettip ilisarnaataa, napparut sakkortusaavik 185
meterisut portutigisoq, mikisuaranngorlugu aserorterlugu
Danmarkimut assartorneqarpoq. Assi: Etablissement- og
Terrænkommandoen

Eqqagassat umiarsuarmik assartorneqartartut
Kingo Grønland ApS 2024-mi aggustimi septembarimilu
Camp Corbettimi saliivoq.

Kingo Grønland Silkeborgimi Kingo Karlsen A/S-imit
aamma Nuummi Permagreen Grønland A/S-imit, 2005-
imiilli isaterinermi avatangiisinillu iluarsaassinermi, ilaati-
gut Blok P-mi, suleqatigiissimasunit, 2015-imi pilersinneq-
arpoq.

Sanaartornermik ingerlatsivik HK Transport ApS ukioq
manna maajimi juunimilu saliivoq.

HK Transport Qaqortumi assartuisartutut sanaartortitsisutul-
lu ilaqutariinnit pigineqarpoq, ingammik 2018-ip kingorna
suliassat amerliartornerat ilutigalugu, ilaatigut Nalunami
kuultisiorfimmi Camp Corbettimilu saliinermut atatillugu,
alliartorsimasoq.

Eqqakkanik piiaasut suliassaat ersarippoq: Qaammatini
marlunni eqqakkat Amerikamiut qimataat sapinngisamik
annertunerpaat piiartussaavaat, eqqakkallu kingorna ilaati-
gut Danmarkimut umiarsuakkut assartorneqassapput.

Camp Corbettimi saliineq 2026-mi naammassineqarsinna-
assasoq Etablissement- og Terrænkommandoenip, tassa
Illersornissaqarfimmi atortunut nunaatinullu aqutsisoqar-
fiup, naatsorsuutigaa.

– Tunngaviit betoniusut peerneqarnissaat kisimi amigaataa-
voq, Eskild Paviasen oqarpoq.

Nunatta Katersugaasiviata Allagaateqarfiatalu betoniliorfiit
betonillu assigiinngitsut arlallit Kiattuut narsaataani 2020-
mi nassaarisimavaat. Ikittuinnaat oqaluttuarisaanermut
naleqarput, Amerikamiut sakkutuuisa Camp Corbettimi
najugaqartut inuunerannik ersersitsisinnaallutik. Ilaqutariilli
Paviasenikkut toqqaviit arlallit ukiut ingerlaneranni atorni-
kuuaat, ilaatigut savanut nersutaateqarfinnut, narsaammiit-
tunut.

Eskild Paviasen ukiut marluk matuma siorna savaatilittut
suliunnaarnikuummat jornguata Nikolaj Rørdam Paviasenip
savaateqarnermik ilinniarnini naammassiguniuk savaateqar-
fik ingerlatilissavaa.

OLIECOMPAGNIET ApS
Telefon 64 21 80 • Mail: ph@olie.gl

Åbningstider
Mandag - Fredag 08.00 - 17.00
Lørdag 08.00 - 13.00
Søndag 08.00 - 12.00

Udbringning sker i alle hverdage mellem 08.00 - 17.00
Bestilling til udbringning samme dag skal ske inden kl. 14.00

Derefter betjening via automat

PALBY-mi niivertoq



Butikkerne i Grønland skal ikke længere betale dob-
beltpant for drikkevarer købt fra Danmark. Ifølge
Økonomichefen for Kalaallit Nunaanni Brugseni,
Malene Broberg, vil forbrugerne få gavn af besparelser-
ne.

Nu er det slut med dobbeltpant i Grønland.

Dermed bliver sodavand og øl billigere.

– Vi sænker priserne. Vi er meget glade for, at det endelig
er lykkedes, for det har været noget, vi har arbejdet med i
meget lang tid. , fortæller Malene Broberg, økonomidirek-
tør i Kalaallit Nunaanni Brugseni.

Indtil den 1. juli betalte grønlandske butikker for både
grønlandsk og dansk pant importeret fra Danmark.

– Grønlandske butikker og forbrugere skal ikke længere
betale både dansk og grønlandsk pant, når de køber pant-
mærkede drikkevarer fra Danmark, står det i en pressemed-
delelse fra Departementet for Miljø og Natur.

FAKTA OM PANTBEKENDTGØRELSEN
• Ændringen af pantbekendtgørelsen træder i kraft d. 1. juli
2025.

• Pantbekendtgørelsen varetages af Miljøstyrelsen.

• Grønland indførte et grønlandsk pantsystem den 1. januar
2024.

• Dansk Retursystem driver det danske pant- og retursy-
stem. Når virksomheder markedsfører drikkevarer med
pantmærker på det danske marked, betaler de en forhånd-
spant til Dansk Retursystem. Dansk Retursystem udbetaler
panten, når de får tomme emballager tilbage. Hvis de
tomme emballager ikke bliver returneret, men fx ender i
Grønland, bliver panten en indtægt i Dansk Retursystem.
Når danske supermarkeder ikke kan få deres forhåndsbetal-
te pant tilbage, lægges omkostningen i stedet på importøren

i Grønland eller Færøerne. I sidste ende ender omkostnin-
gen hos forbrugerne.

• Med de nye regler kan danske virksomheder anmode
Dansk Retursystem om at få refunderet pant for de drikke-
varer, der er eksporteret til Grønland og Færøerne og som
indgår i deres nationale pantsystemer.

Priserne sænkes én til én
Hvordan netop afskaffelsen af dobbeltpanten vil komme
forbrugerne til gode, forklarer Malene Broberg sådan:

– Vi følger prissænkningen 'én til én'. Det vil sige, at hvis
panten af et produkt falder 80 øre, så sænker vi prisen 80
øre. Det er meget forskelligt, afhængigt af hvilket produkt,
man taler om. Nogle flasker skal sænkes 80 øre, andre fla-
sker sænkes 2 kroner og 40 øre. Alt efter størrelsen af fla-
sken eller dåsen.

Sund Fornuft
Afskaffelsen af den dobbelte pantordning betragtes som
sund fornuft af partiet Atassut:

– Det er sund fornuft, at grønlandske forbrugere ikke skal
betale pant to gange for den samme flaske. Atassut har
presset på for en løsning, og vi er glade for, at det nu er
lykkedes i samarbejde med den danske miljøminister og
naalakkersuisut, siger formanden for Atassut, Aqqalu C.
Jerimiassen.

– Det her viser, hvad vi kan opnå i rigsfællesskabet, når vi
samarbejder. Det er en praktisk forbedring, og det er vores
opgave at finde andre dele i samhandlen der ikke gavner os
økonomisk, og komme med lignende løsninger, siger
Aqqalu C. Jerimiassen.

SSlluutt    mmeedd    ddoobbbbeellttppaanntteenn::
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Ombudsmanden i Grønland har nu været i embedet i
over et år: Kommunerne begår fortsat gentagne fejl i
sagsbehandlingen, særligt inden for det sociale område.

Ombudsmanden, Gedion Jeremiassen, har nu siddet på
embedet i over 1 år. Den første tid havde han behov for tid
til omstilling:

- Den tid har jeg nu haft, og jeg genkender ved mine besøg,
at kommunerne er udfordrede i meget betydelig grad. Jeg
ser det i deres udfordringer i den generelle forvaltningsret,
som blandt andet vedrører kravene om skriftlighed, begrun-
delser, henvisning til de relevante lovbestemmelser og kla-
gevejledning, skriver Ombudsmanden, Gedion Jeremiassen
i sin beretning for 2024.

- Det kommer også til udtryk i sager indenfor de mere
konkrete og specielle lovgivninger, der administreres af
kommunerne, herunder i særlig grad i socialsagerne, som er
dem, jeg oftest får klager over.

Klassiske fejl i kerneområder
Som borgernes vagthund ser ombudsmanden fejl, der bliver
ved med at ske.

- Her har jeg set sager om anbringelse og hjemgivelse af
anbragte børn og sager om førtidspension. Det er to klassi-
kere, hvor der stadigvæk begås fejl på fejl. Det er til trods
for, at det er kerneområder i socialforvaltningernes områ-
der.

Sager glemt eller ender i fejl
Når man henvender sig til kommunen i socialområdet, er
det ikke nyt, når man hele tiden får en ny sagsbehandler.
Men det giver problemer og udfordringer for sagsbehand-
lingen:

- Indenfor socialretten er sagsbehandlingstiden et udtalt
problem. Sager glemmes, trækker ud og bliver alt for ofte
ikke afsluttet. Af kommunernes udtalelser til mig i de sager,
som jeg behandler, undskylder kommunerne ofte de mange
fejl og lange arbejdstider med, at de mangler medarbejdere
til at varetage områderne.

- Og når jeg beder kommunerne om at udarbejde en krono-
logisk fremstilling af sagerne sker det alt for ofte, at kom-
munerne laver fremstillinger med masser af huller, og når
jeg spørger ind til hullerne og beder om en forklaring, lyder
svaret med næsten usvigelig sikkerhed; den pågældende
medarbejder er her ikke længere, så vi ved ikke, hvad der
skete, om det skete, eller hvornår det skete. Det er klart
uacceptabelt, skriver Gedion Jeremiassen.

Vejledning for at mindske de klassiske fejl
For at understøtte myndighedernes arbejde med den almin-
delige forvaltningsret udsendte ombudsmanden sidste år en
større myndighedsguide til alle departementer og kommu-
ner. Samtidig blev myndighedsguiden gjort tilgængelig på
ombudsmandens hjemmeside.

- Det er mit indtryk, at myndighederne har taget godt imod
myndighedsguiden. Konkret ved jeg, at kommunernes soci-
alforvaltninger sammen er ved at udarbejde undervisnings-
materiale med udgangspunkt i myndighedsguiden, og vi har
tilbudt at se materialet igennem for fejl, når det er klart,
skriver ombudsmanden i sin beretning om 2024.

KKoommmmuunneerrnnee    bbeeggåårr    ffoorr ttssaatt
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Angut 36-nik ukiulik, februaarimi 2023-mi illooqqami-
nut toqutsisutut eqqartuunneqarnermi kingorna pinga-
sunngornermi immikkut paarineqartussanngortinneq-
arpoq.

Nunatta Eqqartuussisuuneqarfiata angut 36-nik ukiulik kil-
liligaanngitsumik immikkut paarineqartussanngortillugu
eqqartuuppaa.

Angut februaarimi 2023-mi pisimasumut angummik 53-inik
ukiulimmik niaquatigut siatsivimmik ataasiaannarani ana-
asisimasutut timaatigullu 34-riarlugu isimmittaasimasutut,
toqutsisimasutut eqqartuunneqarpoq.

Eqqartuussisoqarfik Kujallermi suliaq siorna aamma inger-
lanneqarpoq, taamani aamma 36-nik ukiulik immikkut paa-
rineqartussanngorlugu eqqartuunneqarpoq, angutilli eqqar-
tuussut Nunatta Eqqartuussisuuneqarfianut ingerlateqqitas-
sanngorlugu aalajangiuppaa. 

Eqqartuussiviulli inerniliussaanik Nunatta Eqqartuussisuu-
neqarfia maanna assinganik inerniliivoq, suliamilu unner-
luussisup Alexander Stürupip naammagisimaarpaa.

- Ullumi eqqartuussutip inaarnera naammagisimaaqaara.
Eqqartuussisoqarfik Kujallermi siorna eqqaartuussutip ina-
arnera atortussanngortinneqarpoq. Tassa imaappoq unner-
luunneqartoq Nunatta Eqqartuussisuuneqarfianit immikkut
paarisassanngortinneqarpoq, Alexander Stürup eqqartuussu-
tip inaarnerata kingorna oqarpoq.

Qaqortumi toqutsineq 2023-mi piffissami februaarip pinga-
juata sisamaatalu akornanni pivoq, angullu februaarip
qulingiluaani 2023-miit tigummigallarneqalerpoq.

Siornatigut pineqaatissinneqarnikuusoq
Angut nakuusersimasutut, pinngitsaaleeriarsimasutut eqqar-
tuunneqarnikuuvoq, aamma Nunatta Eqqartuussisuuneqar-
fianit 2014-imi maanna eqqartuussaassutigisaanut assingul-
luinnartumi toqutsisimasutut 2012-imi ukiuni arfinilinni
pineqaatissinneqarsimasunut inissiisarfimmiittussanngortin-

neqarnikuuvoq.

- Taamani suliami pinerlineqartoq niaqqumigut anaaneqar-
luni timikkullu isimmittarneqarluni aamma toqutaavoq,
Alexander Stürup oqarpoq.

Taanna 36-nik ukiulik eqqartuussineq tamakkerlugu
pisuunnginnerarpoq, toqutsinermilu isiginnittoqanngitsoq,
unnerluussisoq suliap eqqartuussiveqarfimmi naammassi-
neqarnerata kingorna KNR-imut oqarpoq.

- Toqutsisoqarsimanerani suliani pingaarnertut unammiller-
nartartoq tassaavoq, pinerlineqartup qanoq pineqarsimaner-
minik maaniilluni nassuiaateqarsinnaannginnera, taamaam-
mat uppernarsaasiissutiginiakkat suliami uppernarsaatinut
allanut atassuteqartariaqarput.

- Pineqaatissinneqartorli tigummigallarneqartussanngorpoq,
eqqartuussutip matuma aallartinnissaata tungaanut, unner-
luussisoq oqarpoq.

Nutaamik pinerleqqaratarsinnaasoq
Eqqartuussinermi suliap ingerlanneqarnerani kingullertut,
eqqartuussisup inuillu eqqartuussisussatut qinikkat aalajan-
giiniarlutik anillannginnerini, pineqaatissinneqartoq nakor-
samit psykopatitut, assingusumillu nutaamik pinerleqqinnis-
saminut aalerinaatilerujussuusoq aamma sakkortuumik
aqussinnaanngisaminik inuttut misikkarliuuteqartoq, nakor-
samit eqqartuussisoqarnerani siunnersuisartumit nalunaaru-
tigineqarsimasoq unnerluussisup pingaartippaa.

Eqqartuussisunut siulittaasup eqqartuussinerup saqqum-
miunnerani oqaatigaa, eqqartuussivik aalajangiinermi
immikkut pingaartillugu eqqarsaatersuutigisimagaat suliami
uppernarsaatit teknikkikkut tunngavillit, unnerluussisussaa-
titaasullu uppernarsaatit ilaatigut DNA-mik tunngavillit
arlalialuit saqqummiussimavai, taakku tamakkiisumik isiga-
lugit takutippaat pineqaatissinneqartoq taannaasoq pinerlisi-
masoq, unnerluussisoq Alexander Stürup oqarpoq.

NNuunnaattttaa    EEqqqqaarr ttuuuussssiissuuuunneeqqaarr--
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Great Greenlandip ullumi ataatsimeersuartup 2024-mi
1,1 millionit koruuninik amigartooruteqarluni nalunaa-
rutigisinnaanngorpa. Naatsorsuutigisaminilli angusaris-
saarneruvoq.

Puisit amiinik tunitsivigineqarluarpoq. Great Greenland-
imulli tapiissuteqarsimaneq naatsorsuutigisamit amigartoo-
rutikinneruneranut pissutaanerpaavoq

Great Greenland amigartooruteqarpoq, taamaakkaluartoq
angusai suliffeqarfiup siulersuisuisa aqutsisuisalu naamma-
gisimaarpaat. Amigartooruteqarnerunissaami naatsorsuutaa-
simagaluarpoq.

2024-mimi 12.734 millionit koruuninik kaaviiaartitaqarnis-
saa 2,5 millionit koruuninillu amigartooruteqarnissaa naat-
sorsuutigineqarsimagaluarpoq. Amigartoorutaali tassa 1,1
millionit koruuniupput kaaviiaartitaalu 14.390 millionit
koruuniullutik.

Aningaasaataalu atoriaannaat 133.692 millionit koruuniup-
put.

- Akiliisinnaassusia ukiup ingerlanerani allanngorartorujus-
suuvoq. Aningaasaqarnikkut patajaatsumik inissisimasin-
naaqqullugu 2024-mi ukiup qiteqqunnerata kingorna sipaar-
niuteqarnissaa pisariaqarsimavoq.

Great Greenland aningaaserivimmut akiitsuminik tasannga-
lu taarsigassarsiaminik appaanissaminut Namminersorlutik
Oqartussanit 2 millionit koruuninik aamma tapiiffigineqar-
toq, kiffartuussinissamik 2024-mi isumaqatigiissummi
allaqqavoq.

Tunitsivigineqarluartoq
Great Greenland puisit amiinik 2024-mi ilimagisamit tunit-
sivigineqarneroqaaq, nioqqutissiaalu pisarnermit aamma
tunisaanerulaarsimallutik. Nuummi mittarfissuartaaq nioq-
qutissiaata pisarnermit tunisaanerulaarsimanerannut peqqu-
taanerpaavoq, angalasummi nioqqutissiaanik akitsuusiga-
anngitsunik tassani pisisinnaammata.

- Puisit amiinik ilimagisamit tunitsiviuneroqaaq. Aataat
amiinik Kitaani pisarnermit tunisaqartoqarnerungaatsiarpoq.
Tamanna nioqqutissiornerulissutiginngikkaa, suliffeqarfim-
mi aqutsisoqatigiit nalunaarutaanni ukiumoortumik nalu-
naarusiamiittumi ingerlatseqatigiiffiullu pingsunngornermi

ataatsimeersuarnerani akuerineqartumi allaqqavoq.

Tassa ammit nunatsinni tunitsiviinut katillugit 34-usunut
2024-mi tunisat 34.976-iupput 2023-mi 26.076-iullutik. 

Taamaattumik katillugit 34.976 ammit 2024-mi tunineqar-
put, 2023-mi nunami 34-t tunitsivinni 26.076 ammit tunine-
qaramik. Tassa ammit tunisat ukiup ataatsip ingerlanerani
7.000-init ikinnerunngitsunik amerleriarput.

- Tunisisunut akiliutissanut tapiissutit nungupput, piniartul-
lu tunisisinnaaginnaqqullugit sanitigut tapiiffigineqarnis-
samut qinnuteqartariaqarsimasoq, ukiumoortumik nalunaa-
rusiaani nassuiarneqarpoq.

Great Greenlandillu tassa saniatigut tapiiffigineqarnera pit-
saanerusumik angusaqarneranut pissutaasoq, aqutsisoqati-
giit nalunaarummini nassuiaapput.

Siunissaq nalunartoq
Kiffartuussinissamik isumaqatigiissutit, nioqqutissiorneru-
nissaq, nutaanik nioqqutissiornissaq pisisartullu kissaataan-
nik tunniussinissaq Great Greenlandip ingerlaannarsinna-
anissaanut pingaaruteqarluinnarput.

Ingerlatseqatigiiffik 2025-mut missingersuusioreerput, tas-
sanilu 13,1 millionit koruunit missaannik kaaviiaartitaqar-
nissaa 1,3 millionit koruunillu missiliorlugit amigartooru-
teqarnissaa naatsorsuutigineqarpoq.

- 2025-mi ukiumi naatsorsuuseriffiusumi aningaasanik
amerlanerusunik pisariaqartitsilissangatinneqarpoq, aamma
ERP-systemimik taaneqartartumik nutaamik nalunaarsuif-
fittaarnissamut aningaasaliissutissaminik, aqutsisoqatigiit
allapput nangillutillu:

- Ingerlatsinermut ERP-systemimillu taaneqartartumik ukiut
tulliuttut ingerlaneranni nutaamik nalunaarsuiffittaarnissam-
ut tunngasutigut aningaasaliissutissanik tapiiffigineqarnis-
saa anguniarlugu aqutsisoqatigiit aningaaserivimmeersut
Namminersorlutik Oqartussaneersullu oqaloqatigaat. 

Tamanna naatsorsuutit saqqummiunneqarneranni iluatsissa-
nersoq nalunarpoq, aqutsisoqatigiilli tamanna iluatsissanga-
tippaat, taamaammallu ingerlatseqatigiiffiup ingerlaannar-
nissaanik naatsorsuuteqarnertik tunngavigalugu ukiumoor-
tumik naatsorsuutit saqqqummiuppaat.

GGrreeaatt    GGrreeeennllaanndd    aammiiggaarr ttoooorruu--
tteeqqaarr ttooqq    ––    nnaaaattssoorrssuuuuttiiggiissaammii--
nnii ll ll ii     aanngguussaarriissssaaaarrnneerruussooqq
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